
                            ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ВАДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

с.  Вадинск 

 

№   5                                                                                    10.01.2023г. 

Об утверждении порядка обеспечения питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций Вадинского района Пензенской 

области за счет бюджета Вадинского района Пензенской области 

 

В целях обеспечения социальной гарантии прав обучающихся на получение 

питания в муниципальных  образовательных организациях Вадинского района 

Пензенской области, во исполнение решения Собрания представителей 

Вадинского района Пензенской области от 26.12.2019 № 261-25/4 «Об 

определении отдела образования администрации Вадинского района 

Пензенской области уполномоченным органом местного самоуправления 

Вадинского района по осуществлению мер социальной поддержки 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений Вадинского 

района», руководствуясь, письмом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 29.07.2021г. №АН-1466/09, постановлением Правительства 

Пензенской области от 21.09.2021г. № 620-пП «Об установлении Порядка 

предоставления  денежной компенсации бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ, осваивающим образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на дому»,  

постановлением  Правительства Пензенской области от 19.12.2022 № 1136-пП 

«О внесении изменений  в государственную программу Пензенской области « 

Развитие образования в Пензенской области,  Положением об отделе 

образования администрации Вадинского района (с изменениями), 

 

  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций Вадинского района Пензенской области за 

счет бюджета Вадинского района Пензенской области, согласно приложению. 

2. Приказ отдела образования администрации Вадинского района от 

11.01.2022года № 4 считать утратившим силу 

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте отдела образования 

Вадинского района Пензенской области. 

4.  Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

5.  Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на 

руководителей общеобразовательных организаций Вадинского района. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 

сектором управления качеством образования отдела образования 

администрации Вадинского района Пензенской области, главного бухгалтера 

отдела образования администрации Вадинского района Пензенской области. 

 

 

 Начальник   отдела   

образования                                                                               Г.В.Семисчастнова 

                                   

 



 2 

 

 

  

 

      Приложение 
                                                                Утверждён   

приказом отдела образования 

                                                                       администрации Вадинского района  

 от 10 января 2023 г. №5 

 

Порядок обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций Вадинского района Пензенской области за счет бюджета 

Вадинского района Пензенской области 

 

    1.Порядок обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций Вадинского района  за счет бюджета Вадинского района   (далее - 

Порядок), устанавливает условия предоставления бесплатного питания для 

отдельных категорий  обучающихся общеобразовательных организаций 

Вадинского района. 

     2.Организация питания обучающихся возлагается на муниципальные 

общеобразовательные учреждения, функции и полномочия учредителя которых 

осуществляет отдел образования администрации Вадинского района 

Пензенской области. 

     3.Источником финансирования бесплатного питания обучающихся 

общеобразовательных организаций является бюджет Вадинского района. 

     4.Для получения бесплатного питания родители (законные 

представители) обучающихся из семей льготных категорий обращаются с 

письменным заявлением на имя директора школы с приложением документов, 

подтверждающих право на получение льгот. 

    5.Решение о предоставлении льгот на питание принимается 

общеобразовательной организацией и оформляется приказом директора 

    6.Право на получение бесплатного питания в общеобразовательных 

организациях имеют:  

6.1 обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 

(бесплатный завтрак и обед);  

6.2 обучающиеся, признанные  в установленном порядке детьми-

инвалидами (бесплатный завтрак и обед); 

6.3 обучающиеся, состоящие на учете в ДЕСОП (бесплатный обед); 

6.4 обучающиеся,  состоящие на профилактическом учете в КЦСОН 

(бесплатный обед); 

6.5 обучающиеся из многодетных семей, в которых воспитывается  5 и 

более детей (бесплатный завтрак и обед); 

6.6. обучающиеся из многодетных малообеспеченных семей, в которых 

воспитывается 3 и  более детей (бесплатный завтрак); 

6.7.обучающиеся по решению комиссии  по делам несовершеннолетних 

(КДН) (бесплатный обед); 

6.8  обучающиеся из семей военнослужащих  - участников специальной 

военной операции (бесплатный завтрак и обед). 

     8. Основанием для предоставления бесплатного питания являются 

документы, а именно: 



 3 

   8.1 для обучающихся- инвалидов – заверенная ксерокопия 

справки об инвалидности); 

    8.2 для обучающихся из многодетных малообеспеченных семей – 

справка о составе семьи, сведения управления социальной защиты населения о 

семье, как получателе ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с 

Законом Пензенской области Пензенской области от 21.04.2005 №795-ЗПО «О 

пособиях семьям, имеющим детей»; 

   8.3 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – 

копия коллегиального заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

   8.4 для  обучающихся, состоящих в ДЕСОП – постановление КДН и 

ЗП Вадинского района о постановке на учет в ДЕСОП; 

   8.5 для обучающихся,  состоящих на профилактическом учете в 

КЦСОН – справка с КЦСОН; 

   8.6 для обучающихся,  по решению КДН - решение комиссии по делам 

несовершеннолетних. 

   8.7  для обучающихся из семей военнослужащих  - участников 

специальной военной операции - документы военного комиссариата   об 

участии в специальной военной операции одного из родителей. 

 

    Основанием для отказа в предоставлении льготного питания является 

отсутствие одного из вышеперечисленных документов. 

 

    9. При изменении основания предоставления льгот заявитель обязан в 

течение двух недель сообщить об этом в общеобразовательную организацию, 

где обучается ребенок. 

    10. Директор общеобразовательной организации издает приказ об 

исключении из списка льготников учащегося на основании письменного 

заявления родителей (законных представителей). 

    11.Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни посещения 

общеобразовательного учреждения. В случае отсутствия обучающегося в 

общеобразовательном учреждении выплата денежной компенсации родителям 

(законным представителями) не осуществляется. 

    12. Родители (законные представители) обучающегося несут ответственность 

за подлинность представленных документов и достоверность сведений, 

которые в них содержатся. 

    13.Общеобразовательное учреждение осуществляет ежедневно учет 

обучающихся, получивших бесплатное питание. 


		2023-01-11T12:31:00+0300
	с.Вадинск 
	Семисчастнова Галина Владимировна 
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




